
Servizio Sanitario Regionale - Azienda USL Umbria n.1

Delibera del Direttore Generale n.        445         del 21/04/2015

Oggetto: Proroga  degli accordi con AUCC ONLUS e AACC ONLUS fino al 30 giugno
2015.

Proponente:   Distretto Alto Tevere-Direzione

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 2302 del 16/04/2015 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo - Dr. Domenico BARZOTTI

il Parere del Direttore Sanitario - Dr. Diamante PACCHIARINI

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Giuseppe LEGATO)*

 
*  Questo documento è firmato digitalmente,  pertanto ha lo  stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 445 del 21/04/2015

Proponente:   DISTRETTO ALTO TEVERE 

Oggetto: Proroga  degli accordi con AUCC ONLUS e AACC ONLUS fino al 30 giugno 2015.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Negli anni precedenti sono state stipulate convenzioni con:
l’Associazione Umbra per la lotta Contro il Cancro – AUCC ONLUS per attività nell’ambito del 
Centro di Salute di Umbertide, come da ultima delibera n. 860  del 13-10-2014;
 l’Associazione  Alto Tevere per la Lotta Contro il Cancro con sede a Città di Castello - AACC 
ONLUS, come da ultima delibera n. 306 del  10-04-2014;
Associazioni che nel territorio del Distretto Alto Tevere sono attive nel volontariato a sostegno  dei 
malati oncologici, realizzando positive esperienze a favore di questo target della popolazione.

Con la DGR n. 1772 del 2012 la Regione dell’Umbria, recependo la normativa nazionale di cui alla 
L.  n.  38/2010, l’Accordo della  Conferenza  Permanente  Stato-Regioni  del  16/12/2010 e l’Intesa 
Stato-Regioni del 25/7/2012, ha definito le linee di indirizzo regionale per le cure palliative e per 
l’articolazione della rete regionale per la terapia del dolore.

Con la DGR n. 943 del 28/7/2014 è stata istituita la rete delle cure palliative e della terapia del 
dolore,  attuando  quanto  stabilito  all’art.5  dell’Intesa  Stato  Regioni  del  25/7/2012  in  ordine  ai 
requisiti minimi e alle modalità organizzative per l’accreditamento delle strutture di assistenza ai 
malati terminali e delle unità di cure palliative e di terapia del dolore.

Con  la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  1027  del  13/12/2013  l’Azienda  Usl  Umbria  1,  in 
ottemperanza alla sopra ricordata DGR 1772, anche con l’intento di unificare le procedure in tutto il 
territorio dell’Azienda a seguito dell’accorpamento della Usl n. 1 e della Usl n. 2 disposto dalla L.R. 
n.18/2012,  ha ridefinito  i  vari  modelli  organizzativi  relativi  alle  cure palliative,  alla  terapia  del 
dolore e ha proceduto alla costituzione del Comitato Ospedale Territorio senza dolore, individuando 
nella dr.ssa Maria Gigliola Rosignoli il Dirigente Medico Responsabile delle Cure palliative.

A livello  regionale  è  stato  costituito  il  Coordinamento  delle  Cure  Palliative,  composto  dai 
rappresentanti  della  Regione,  dai  Direttori  Sanitari  delle  Aziende  Sanitarie  o  loro  delegati,  dai 
Responsabili delle Unità di cure palliative e dai Direttori di Distretto, con il compito di costruire un 
percorso  unitario  dotato  di  regole  certe,  comuni  ed  omogenee  nel  territorio  regionale,  che 
comprende anche la riorganizzazione dei rapporti in convenzione con il SSR delle Associazioni no 
profit, con la predisposizione di una convenzione tipo.

Stante  quanto  sopra  è  stata  valutata  l’opportunità  di  prorogare  fino  al  30  giugno  2015   le 
convenzioni già vigenti con le Associazioni impegnate nell’assistenza ai soggetti affetti da patologie 
croniche degenerative ed oncologiche in fase terminale, Associazione AUCC e AACC, in attesa di 
procedere al rinnovo secondo lo schema unico regionale in via di definizione.

Per quanto premesso, si propone l’adozione della seguente Delibera:

1. di prorogare fino al 30 giugno 2015 la convenzione  con  l’Associazione Umbra per la lotta 
Contro il  Cancro – AUCC  ONLUS di  Perugia come da testo già  vigente ai  sensi  della 
delibera n.  860  del 13-10-2014 prevedendo il  contributo a carico della AUSL in quota 
corrispondente al 50% di quanto previsto nella stessa delibera;

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 445 del 21/04/2015

2. di  dare atto  che le  risorse necessarie  alla  proroga di  cui  al  punto precedente,  pari  ad € 
10.000,00, sono disponibili nel  conto economico 360 50 10 “contributi ad Associazioni di 
volontariato” del Bilancio Economico Preventivo  2015 che presenta la dovuta disponibilità;

3. di prorogare fino al 30 giugno 2015 la convenzione  con l’Associazione  Alto Tevere per la 
Lotta Contro il Cancro con sede a Città di Castello - AACC ONLUS come da testo già 
vigente ai sensi della delibera n. 306 del  10-04-2014, dando atto che la stessa Associazione 
erogherà il contributo  finalizzato all’acquisizione di figure infermieristiche in quota parte 
per la durata della proroga;

4. di introitare detto contributo nel Bilancio Economico Preventivo 2015 al conto economico 
590 90 40 “Contributi in c/esercizio da enti privati”; 

5. di autorizzare l’U.O. Risorse Umane ad attivare la stipula dei contratti a tempo determinato 
per  le  figure  infermieristiche,  sentito  il  Distretto  Alto  Tevere,  utilizzando  il  contributo 
introitato;

6. di notificare il presente provvedimento alle Associazioni di volontariato interessate;

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi delle 
vigenti normative in tema di riservatezza;

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in adempimento agli obblighi di 
cui all’art. 26 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e delle direttive aziendali.

U.O. COORD.TO AMM.VO DISTRETTO ALTO TEVERE 
                                LA RESPONSABILE

           Dr.ssa Rosalba Renzacci

DISTRETTO ALTO TEVERE 
IL DIRETTORE

         Dott.ssa Daniela Felicioni

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.


